quæ in Sepharad, possidebunt urbes Austri.] Chananeos de suis sedibus & locis Isræelitarum quondam adventu eiectos varieque dispersos fuisse, antiquarum historiarum lectione docemur. alios enim Africam & Hispaniam, Illirim alios, & quosdam etiam septentrionalia, & alia Germaniæ loca petiisse accepimus. huic dispersioni persimilis illa fuit [margen: 2 Reg 17], quæ Israelitis Assyriorum rege victore contigit, quos per omnia ferè loca, quæ imperio illi parebant, dissipatos legimus, [margen: Ioan 7; 2 Mach I] ex quo effectum est, ut dispersionis nomine deinde dicerentur, ut: Congrega dispersionem nostram, libera eos qui serviunt gentibus, &c. & Iacobus Catholicam Epistolam tribubus duodecim, quæ sunt in dispersione conscripsit. Hos autem ad Tsarpath usque dissipatos fuisse ex hoc intelligimus loco. At verò cuinam regioni nomen Tsarpath conveniat, non facile ex divinis libris constat. namque duobus in locis tantum antiquorum scriptorum id nomen appellatur [margen: I Re 17], apud hunc videlicet Vatem & in regum etiam historiis, ubi Tsarpath Sidoniorum, quò Helias famem declinaturus secedere iussus est. quem locum nostra biblia, ubicunque meminerunt, Sareptam Sidoniorum nominant. Fuisse autem alium quempiam locum, qui idem Tsarpath nomen esset adiunctum, illud Sidoniorum, arguit; ut Aram Naharaim regionis nomini adiectum, ab Aram Soba regione etiam alia distinguit. Itaque alii cuiuspiam nomen Tsarpath, quàm Sareptæ Sidoniorum convenire intelligimus. Sed quo terrarum orbis sita Tsarpath hæc fuerit, non facilè ex sacris libris divinare est. ex Hebraeorum autem traditionibus, & retento hactenus apud eam gentem nomine Galliam provinciam esse, hanc accepimus; ut illa Galatis aliquando & Gallograecis, ab Ephesinis [margen: Berosus]; sic etiam à Sareptanis occupata atque habitata fuerit, sive quacunque alia de causa nomen hoc obtinuerit. Constat enim seculorum vi & impulsu humanarum rerum, regnorum, & provinciarum non solùm facies & status, sed nomina etiam mutari, turbari, atque saepe etiam penitus extingui [margen: «Cicero pro M. Fonteio»]. Esse autem huiusmodi remotam longeque à Syria distantem regionem aliquam, quousque [sic] Israelitarum dispersio pertineret, nota illa *Usque* significatur, cuius usus in rei, loci, aut temporis termino definiendo plerunque est. neque verò hæc expositionis ratio, cùm ipsa re pugnare videtur: constat enim Galliae complura loca maximè ea parte, quæ Narbo-

nensis dicitur, & Britanniae, quae Galliis olim asscripta fuit, magna Israelitarum copia usque ad nostram ferè aetatem fuisse frequentata, à quibus etiam gymnasia tum alibi, tum Narbonae et Massiliae publicè sunt instituta. floruit autem in ea provincia imprimis Salomon quidam Iarchius celebris apud illos Hebraicorum librorum interpres, quo tempore Galli Gotfredo duce Ierosolymam à Saracenis cepère. Circa annum verò à condito orbe 4555. [margen: Isaac Hispa. in Ioël ca. 3] Iudei omnes publico edicto ex Gallia relegati, in Germaniam commigrarunt. nihil tamen hoc obstat, quo minus illa migratio à Gallia, quo primum olim ex propria regione devenerant, agnomen fortita retinuerit, [margen: «Helias levites in Thesbite»] ut semper Gallica migratio dicatur. quemadmodum & qui apud Hispaniam Iudaei commorati sunt, quanquam nunc pulsati aliis atque aliis regionibus vagentur, Hispani omnes dicuntur, neque solùm cognomen, sed Hispanam etiam linguam, ut maternam retinent. Ut autem extrema olim terrarum continentis orbis loca occasum versus Gallia & Hispania, quas Oceanus occidentalis abluit, existimata sunt; sic etiam cum locorum ipsorum finibus dispersionis ratio optime definita est [margen: Mela lib. I. cap. I]: nam antiqui aut nullam praeter Asiam, Africam, & Europam in nostro hemispherio terram habitabilem esse putavère. [p. 463] aut si quid ulterius esset, Asiae asscribendum censuerunt. Igitur Israëlitum dispersio, quibuscunque in locis ad ortum Austrum & meridiem dissipata fuerit, tamen occasum versus Galliae & Hispaniae terminis est definita. Ubi autem de Gallica transmigratio (quae prima Assyriorum regum iussu contigerat) meminit, Hispaniensem etiam Iudaeorum transmigrationem commemorat; quae & tempore & loco posterior illi Gallicanae Israëlitum fuit. Utamque autem multo ante praevidens, obiter predicat, nam qui restituendos, atque in Ecclesiam divinamque tutelam recipiendos Israelitas, qui in Gallia & qui in Hispania fuerint, praecinit; exules eos in illis locis fore subindicat. cur autem de Hispania ea quae subiuguntur, accipiamus, ipsa locorum vicinitas & terminorum orbis communis utriusque ratio; iis, quae de Gallia dicta nobis & ab auctoribus tradita sunt, conii-ciendis accedere videtur. [*Et transmigratio Ierusalem quae in Bosphoro est, possidebit civitates austri.*] Diximus quo in loco Latinè Bosphorus legitur, Hebraice legi *Sepharad*. Cui autem terrarum orbis regioni nomen id fuerit olim impositum, & Chal-

daica Biblia apertè docent; & nos etiam excogitata quadam nominum ex aliis ad alias linguas reducendorum ratione indicabimus. Chaldeus interpres sic hunc locum vertit: *Et transmigratio Ierusalem quae in Spamia.*] *Spamia* à Chaldaeis eadem quae à Latinis Hispania dicta fuit, quae terrarum orbis continentis ultima Athlantico sive Occidentali Oceano alluitur & terminatur, atque Europae nomen & fines Herculeis columnis ad Calpe terminat, qua Gaditanus Bosphorus permeat, omnium que in mari nostro sunt celeberrimum fretum. ex quo factum est, ut Latinus interpres extremitatem & terminum ipsum orbis, & sententiae rationem affinemque vocem secutus, Sepharad Bosphorum verterit: quem Herculeum Bosphorum sive fretum intelligi accipique voluit. Eandem autem esse Hispaniam, quae Sepharad olim dicta fuerit, illud argumento nobis est, quod antiqui Graecorum auctoris provinciam hanc antiquo atque illustri vocabulo *Sperida* nominarunt. Illud autem ex variis linguis, quarum cognitio atque usus nobis divino beneficio contigit, observavimus, propriorum nominum variam pronuntiationem, non tam consonantium literarum, quam vocalium corruptione aut mutatione in alia, & persaepe in eadem lingua accidere: quam rem exactè considerantibus varia quae videntur nomina componere inter se, atque ad antiquissimam & certam rationem revocare, non magni negotii esset. Exemplis autem hanc rem indicabimus, quoniam iusta disputatione explicare nunc non possumus. In huiusmodi igitur nominibus reductio semotis omnibus atque consonantibus etiam iis, quae certum in unaquaque lingua pronuntiandi modum statuere solent, & caeteris consonantibus relictis fit. ut à nomine MITRIDATES, primùm finitionem, ES, quae Graecae terminationis nota est, abscindimus; deinde vero vocalibus omnibus expunctis, reliquae sunt nobis MTHRDTH, quae eadem sunt in Hebraico & Chaldaico, atque etiam Pontico sive Scythico eiusdem viri nomine, MATHREDATH, cui, ablatis vocalibus, eadem omnino literae, quae MITHRIDATH, relinquuntur. Sic nomen ARTAHAXTA, idem ARTAXAS. sic ATHASUEROS, idem ASSUERUS est. Eandem itaque rationem secuti SPRIDA ad SPARAD, nobis hoc loco oblatum nomen facilè reducemus, cùm iisdem utrimque consonantibus constet literis. atque de omni hac nominum ratione nos aliàs fortasse pluribus agemus & exactius, tantum votis studiisque. erga Christianam rempublicam nostris Deus annuat.

Nunc iam historiam ipsam breviter tractemus. Hispaniam Iudaeorum innumera multitudine fuisse habitatam, nostrae etiam aetatis testimonio cognovimus. namque non multis ab hinc annis Catholicorum regum edicto primum ex Bethica atque Tarraconensi, postremò Emanuëlis Portugalliae regis iussu ex Lusitania decedere coacti sunt; quorum omnium non exigua religioni nostrae interim accessio facta est, sanctissimum Iesu Christi filii Dei Evangelium agnoscentium, atque ultro suscipientium. qui verò suam religionis umbram sectari optavêre, solo tantum mutato, provinciae, unde exulaverunt, cognomen, linguam, & vivendi etiam morem retinent, facileque à caeteris vel uno familiaris & domesticae rei nitore & apparatu dignoscuntur. ex his multi nunc in Thracia, plurimi etiam in Africa exulant, in Italia nonnulli degunt. Omnem verò hanc multitudinem ex Iudaeorum, qui Ierosolymam Iudaeque tribum coluerant, familiis, non ex aliis tribubus fuisse, constans omnium eius gentis scriptorum opinio est. Narrant enim quo tempore sacrum Ierosolymorum fanum ab Assyriis primum dirutum est, multos ex ea gente in Hispaniam, à Piro quodam duce, qui Assyriorum imperium observabat, fuisse traductos, qui duobus primum [p. 464] locis consedissee dicuntur: alteri quidem nomen Lucina, frequentissimo illis seculis in Betica provincia oppido, quod nos vel Lucenam nunc dictam; vel, quae non longè ab hac in Illiberritana regione est, Lucentiam olim, nunc Sesam esse arbitramur: alteri verò Toletum regiae Carpentanorum urbi nomen fuit, quam quidam ex illis Hebraico nomine Tholedoth dictam ex eo putant, quòd in ea urbe Iudaicarum familiarum distinctio maximè fuerint observata. Id ipsum autem Tholedoth nomen significat generationes sive familias. Atque ab iis qui ea loca incoluere Iudaeis nomina quibusdam vicinis oppidis, ex relictorum in Syria locorum desiderio, aut etiam similitudine indidisse, ut Ascaloniae, & Maquedae & aliis [margen: 2 Regum cap. ultimo]. Haec ex illorum antiquis receptionibus, & ex commentariis in posteriorem regum librum habuimus. In libro etiam qui de ieiuniorum causis & rationibus apud illos inscribitur, legimus Titum Vespasiani filium, quo tempore triumphum ex Iudaea capta reportavit, persuasum à praefecto quodam, qui in Lusitania provincia erat, ut si quos ex his, quos Ierosolymis abduxerat, alio traducendos decerneret, ad se in Hispaniam transmitteret. esse enim oportunum illis & commodum in Lusitania locum Emeri-